
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3704 del 17/11/2017

OGGETTO: Fiera del Cassero 2017 - affidamento incarico per lavori di movimentazione 
barriere antintrusione

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 3.660

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 1400
IMPEGNO: IMP. 2565
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

premesso che:

− con atto  di  Giunta  Comunale  n.  304  del  2.11.2017,  è  stato  deliberato  il  finanziamento per  € 
17.744,00 al fine di prevedere, in occasione delle prossime fiere cittadine del Cassero e  di Santa 
Lucia 2017 e di San Valentino 2018, una serie di misure di sicurezza e di incolumità ulteriori a 
quelle già abitualmente adottate, come da indicazioni ricevute in occasione dei tavoli tecnici tenutisi 
al riguardo presso la Questura di Terni;

− con propria precedente determinazione n.  3357 del 06/11/2017  veniva stabilito con riferimento 
dell’organizzazione della Fiera del Cassero in programma domenica 19 novembre 2017 nelle varie 
vie  del  centro  cittadino,  di  procedere  a  contrarre  per  l’affidamento,  tra  l’altro,  dei  lavori  di 
movimentazione e trasporto di barriere antintrusione “ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), D.  
Lgs. 50/2016 e s.m.i., avuto riguardo ad un servizio caratterizzato da elementi oggettivamente  
standardizzati, emettendo una R.D.O. sul sito MEPA gestito da Consip rivolta ad almeno cinque  
fornitori, con aggiudicazione a favore del proponente il minor prezzo rispetto a quello che verrà  
posto a base di gara…” per un importo a base di gara preventivato in  € 4.098.36+IVA

− stante  il  ridottissimo  tempo  a  disposizione  si  è  ritenuto  preferibile  procedere  tramite  la 
formalizzazione  di  lettere  di  invito  a  vari  operatori  del  settore  e  con  determina  n.  3667  del 
15/11/2017 si procedeva a rettificare la suddetta determina in tal senso;

− pertanto in pari data si procedeva ad invitare n. 6 ditte specializzate del settore alla presentazione 
della relativa offerta per l’affidamento del servizio di cui trattasi  secondo il disciplinare tecnico 
appositamente predisposto il tutto come da documentazione agli atti dell’ufficio;

− che entro il termine fissato è  pervenuta una sola offerta  da  parte  della ditta   T.E.P.  Trasporti 
Eccezionali Papa di Papa Italiani Giovanni  con sede in Terni,  Via Archimede n. 23,   P.IVA 
00162940555, codice fiscale PPTGNN49T15L117Q, la quale ha dichiarato la propria disponibilità a 
prestare il suddetto servizio per l’importo di € 3.000,00 +  IVA;

− occorre  procedere  con  urgenza  all’assegnazione  di  tale  servizio  stante  la  prossimità  dello 
svolgimento della Fiera del Cassero 2017, in programma il 19 p.v.;

− con nota prot. n. 149889 del 17.11.2017, la ditta  T.E.P. Trasporti Eccezionali Papa di Papa Italiani 
Giovanni  ha fatto pervenire una dichiarazione in cui si legge che il titolare è in possesso dei requisiti 
di legge ed in particolare di quelli del codice dei contratti necessari per l’esecuzione dell’incarico;

− è stato assunto agli atti il DURC n. INPS_7473944

− pertanto, rispetto a quanto indicato nella propria precedente determinazione n. 3357 del 06/11/2017, 
occorre procedere ad impegnare la minor somma conseguente per  un totale  € 3.660,00  (IVA 
inclusa), imputando la medesima come riportato nella parte dispositiva del presente atto;

− la  precedente  determinazione  a  contrarre  n.  3357/2017  risulta  dotata  di  parere  favorevole  di 
regolarità contabile da parte della Direzione Attività Finanziarie, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, circostanza da cui discende che si è proceduto ad accertare  preventivamente 
che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento 
può  essere  effettuato  entro  i  termini  di  legge   e/o  contrattuali,  come  da  nota  dirigenziale  n. 
114536/2017;

− visti il  bilancio di  previsione approvato  con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  109  del 
10/04/2017 ed il conseguente PEG, approvato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 124 del 
17.05.2017; la deliberazione di G.C. n. 304 del 02/11/2017 di prelevamento dal fondo di riserva; gli 
artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la normativa 
vigente in materia di pagamenti nei contratti pubblici di forniture e servizi; il regolamento comunale 
sulla  dirigenza  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  55  del  17.2.1997;  il 
regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 



5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione 
del regolamento comunale di contabilità (prot. n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 
del 22.05.2003 e s.m.i.; la Legge 136/2010 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 33/2013; la L. n. 190/2012; 

per quanto premesso
DETERMINA 

1. di aggiudicare al soggetto creditore ditta T.E.P. Trasporti Eccezionali Papa di Papa Italiani Giovanni 
con  sede  in  Terni,  Via  Archimede  n.  23,   P.IVA  00162940555,  codice  fiscale 
PPTGNN49T15L117Q,  l’allestimento  dei  presidi  di  interdizione  alla  circolazione  nell’ambito 
dell’evento “Fiera del Cassero 2017” secondo le modalità richieste nel relativo disciplinare tecnico;

2. di impegnare per  l’attuazione degli obiettivi sopra definiti, la somma totale di €  3.660,00 (IVA 
inclusa), a valere sul bilancio di previsione 2017 e conseguente PEG, cap. 700, CC 1400, conto 
finanziario  U.1.03.02.99.999;

3. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa,  dove per  cassa  si  intende la “previsione di cassa”  inclusa nel PEG,  e  che il successivo 
pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali;

4. di precisare  la  scadenza delle obbligazioni giuridiche conseguenti al  presente atto  è individuata  nel 
31.12.2017.

5. di precisare altresì che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183, comma 9 e 151 comma 4, D.  
Lgs. 267/2000 e smi, la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura  finanziaria della spesa  da parte  del responsabile della 
Direzione Attività Finanziarie, al quale la presente si trasmette per gli adempimenti di competenza; la 
relativa obbligazione diviene vincolante per il Comune di Terni in conseguenza dell’effettuazione del 
servizio richiesto;

6. di precisare altresì che il codice CIG generato al riguardo è il seguente: Z7C20D37B0;
7. ai sensi dell’art. 3, comma 4, Legge 241/90, si informa che avverso il presente provvedimento è 

possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 
(sessanta) decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso 
straordinario  al  Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti dalle stesse 
date.

IL DIRIGENTE

Dott. Andrea Zaccone



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3704 del 17/11/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo c.d.r. Estremi 

impegno/accertamento

3.660,00 0700 CC.1400 2017 2565/1

* Documento sottoscritto con firma digitale


